	Информация о результатах проверок финансового управления Администрации Ковернинского района Нижегородской области 

 за 4 квартал  2017 года.

	Объект контроля

1
	Муниципальное  предприятие Ковернинского района «Жилищно-коммунальное хозяйство «Сухоносовское»


	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности

 за 2014-2017 годы.



	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 4 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 15.08.2017 года № 50 

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 с 17.10.2017г. по 17.11.2017г.

	Проверенный период
	 С 01.09.2014 по 30.09.2017

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение ч. 1 ст. 19 «Закона о бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ  для оценки системы внутреннего контроля в учетной политике не разработано Положение о внутреннем финансовом контроле.     

     2. В нарушение постановления Администрации Гавриловского сельсовета Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Об утверждении Порядка выплаты средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов, включенных в региональную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в 2013 году на территории Нижегородской области» с учетом внесенных изменений от 12.11.2013г. № 42  управляющая организация МП «ЖКХ «Сухоносовское» за проведение капитального ремонта крыши многоквартирных домов по адресу д. Гавриловка, ул. Солнечная, д. 1; д. Гавриловка, ул. Солнечная, д. 2 оплатило за счет собственных средств подрядчику ООО СК «Теплоэнергостроймонтаж», которая должна быть оплачена за счет  собственников ТСЖ.   Денежные средства с должников не взысканы.

     3. В нарушение п. 77 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998г. № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» более 3 лет числится в бухгалтерском учете предприятия просроченная кредиторская задолженность. 
       4. В нарушение ст. 62 гл. 9 Бюджетного кодекса РФ, постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Об утверждении положения об исчислении и уплате муниципальными предприятиями Ковернинского муниципального района в бюджет Ковернинского муниципального района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» от 02.12.2016г. № 748 имеется задолженность МП «ЖКХ «Сухоносовское» перед бюджетом Ковернинского муниципального района.
5. В нарушение п. 23,29 Методических указаний по учету основных средств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н в 2015 году в прочих доходах не отражена величина доходов будущих периодов по безвозмездно переданным основным средствам, не сделана проводка по начислению амортизации (Дт 98 Кт 91). Данное нарушение правил ведения бухгалтерского учета повлияло на определение   финансового результата текущего года.  

          6. В нарушение  Положения «О порядке организации работы по начислению, сбору и перечислению в бюджет  района платы граждан за пользование жилыми помещениями (платы за наем), занимаемыми по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений жилищного фонда Ковернинского муниципального района», утвержденного постановлением Администрации Ковернинского района от 02.07.2010г. № 188   МП «ЖКХ «Сухоносовское» не перечислило в бюджет Ковернинского муниципального района  сумму начисленной  платы за наем  жилого помещения за 2014-2017г.г. 
7. Положение о материальной помощи и социальной гарантии работников МП «ЖКХ «Сухоносовское», утвержденное директором Герасименко С.Н. от 01.01.2014г.   не согласовано с трудовым коллективом предприятия, предусматривает выплату материальной помощи к отпуску только группе руководящих работников, в части оплаты труда руководителю предприятия противоречит постановлению Администрации Ковернинского муниципального района «Об оплате труда в муниципальных унитарных предприятиях Ковернинского муниципального района Нижегородской области» от 31.10.2013г. № 859 с учетом внесенных изменений от 31.12.2013г. № 1036, от 29.05.2015г. № 489. 

        8. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ в 2015-2016 годы допускались случаи не соблюдения графика отпусков.

        9. В нарушение ч. 6, 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ в учреждении в 2015-2017 годы допускались случаи не соблюдения сроков выплаты заработной платы, отпускных и выплат к отпуску. 



	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 21.11.2017г. № 496
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Рассмотреть вопрос о целесообразности привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до 21.12.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 Информация  об устранении нарушений  и недостатков, выявленных в ходе проверки, представленная  в финансовое  управление Администрации Ковернинского района 21.12.2017г. № 1899, содержит  пояснение о принятии к сведению замечаний в дальнейшей работе:
1. Положение о внутреннем финансовом контроле утверждено 22.11.2017г в Приложении №  12   к Приказу от 2-в от 09.01.2017г «Об учетной политике МП Ковернинского района «ЖКХ «Сухоносовское».

2.  Со всеми должниками за капитальный ремонт крыши  МКД в  д. Гавриловка заключена устная договоренность  об оплате в течение трех месяцев, сумма долга разбита на три части, квитанции розданы должникам под роспись.

3. В целях выявления нереальной дебиторской и кредиторской задолженности предприятия проведена внеплановая инвентаризация расчетов, составлен акт и списана кредиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности на прочие расходы.

4. Ошибка, допущенная в отчетности за 2015г., отражена в прочих доходах за 2017г., как величина доходов будущих периодов по безвозмездно переданным основным средствам. 

5. Перечисление задолженности предприятия по налогу на прибыль за 2014г. и 2016г. и за найм жилых помещений в настоящее время не возможно по причине картотеки на расчетных счетах предприятия.

6. Соблюдение графика отпусков взято на контроль специалистом по кадровой работе. 

7. Сроки выплаты отпускных и заработной платы нарушаются по причине ареста расчетного счета налоговой инспекцией.  

8. Положение о материальной помощи и социальной гарантии работников МП «ЖКХ «Сухоносовское»  изменено и в настоящее время находится на согласовании в финансовом управлении  Администрации Ковернинского муниципального района.

9. Должностным лицам, допустившим нарушения, вынесены замечания в устной форме.



	Объект контроля

2
	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад «Рябинка» п. Ковернино

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год.  

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 4 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 15.08.2017 года № 50 

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 с 20.11.2017г. по 22.12.2017г.

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. N 173н " (с 08.06.2015г. Приказа Минфина России от 30.03.2015г. № 52н) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению" в 2016г. карточка-справка (ф. 0504417) не применялась для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, а применялась карточка-справка (ф. 0301012), утвержденная Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004г. № 1 без указания необходимой информации о работнике и его деятельности,  об использовании отпусков, без  указания количества отработанных дней (часов), без расшифровки составных частей заработной платы. 

2. В нарушение р. VI Инструкции по делопроизводству в Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, утвержденной распоряжением от 14.07.2016г. № 372-р не сформированы дела и не сданы в муниципальный архив документы с постоянным сроком хранения (годовая отчетность, бюджетная смета, штатное расписание и тарификационные списки) и длительным сроком хранения 75 лет (лицевые счета сотрудников). 
 3. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ, п. 18. Коллективного договора  МДОУ детский сад «Рябинка» п. Ковернино на 2016-2018г.г., утвержденного от 28.12.2015г, п. 5.7. Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных приказом от 05.05.2016г. № 12, допускались случаи не соблюдения графика отпусков, изменения в график отпусков не вносились.

        4. В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ, п. 5.9. Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных приказом от 05.05.2016г. № 12, допускалась выплата отпускных в МДОУ детский сад «Рябинка» п. Ковернино с нарушением срока. 

        5. В нарушение п.11.1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н в составе бюджетной отчетности в МДОУ д/с «Рябинка» п. Ковернино»  за 2016 год отсутствует Пояснительная записка (форма 0503160).   
         6. В нарушение п. 4 ст. 10  Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. N 402-ФЗ в журналах операций  не указывается дата составления журнала и подпись бухгалтера.    

         7. В нарушение ч. 1 ст. 19 «Закона о бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, п. 6 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий, государственных (муниципальных) учреждений» от 01.12.2010г. N 157н  для оценки системы внутреннего контроля в МДОУ д/с «Рябинка» п. Ковернино не разработано Положение о внутреннем финансовом контроле. 

    8. В нарушение ст. 186, 187 Трудового кодекса РФ, п.9, 14 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка начисления средней заработной платы» оплата дней нахождения работника в учебном отпуске, дополнительном дне отдыха в связи со сдачей крови производилась из расчета должностного оклада, а не из расчета среднего заработка. 

           9. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  в учреждении не проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация расчетов с контрагентами (поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами).


	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 27.12.2017г. № 547.

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Рассмотреть вопрос о целесообразности привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до 27.01.2018г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Информация  об устранении нарушений  и недостатков, выявленных в ходе проверки, представленная  в финансовое  управление Администрации Ковернинского района 26.01.2018г. № 210, содержит  пояснение о принятии к сведению замечаний в дальнейшей работе:
      В МДОУ д/с «Рябинка» проведено совещание ответственных лиц по рассмотрению вопросов нарушений и недостатков, установленных проверкой (протокол заседания комиссии от 24.01.2018г.), разработаны следующие мероприятия:

- для регистрации справочных сведений о заработной плате с 2017г. заведена карточка-справка (ф.0504417);

- дела с постоянным и длительным сроком хранения (75 лет) за период с 2010г. по 2014г. (2014г. подлежит восстановлению после затопления) будут подготовлены, сформированы и сданы в архив не позднее 30.04.2018г.;

- утверждено Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних проверок;

-инвентаризация расчетов с контрагентами будет проводится в соответствии с нормативными документами перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;

- в дальнейшем будут соблюдаться сроки выплаты заработной платы, отпускных;

- в дальнейшем будет соблюдаться график отпусков;

- в журналах операций за 2016 год проставлены подписи бухгалтера;

- перерасчет по заработной плате будет произведен при выплате заработной платы за 1 половину февраля 2018г. 

Излишне начисленная заработная плата не будет возвращена в связи с не согласием работников, а также увольнением;

- оплата дней нахождения работников в учебном отпуске, дополнительном дне отдыха в связи со сдачей крови будет производится из расчета среднего заработка согласно законодательства. 

  В Отдел образования  Администрации Ковернинского муниципального района направлено письмо 01.02.2018г. № 59 для рассмотрения вопроса о целесообразности применения мер дисциплинарного воздействия к должностным лицам, допустившие нарушения по результатам данной проверки.
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